mas também um aumento nos casos de violência institucional, discriminação e falta 

de acesso a cuidados de saúde e higiene. 

A quantidade de indivíduos em situação de rua no Brasil apresentou um 

crescimento de cerca de 25% (vinte e cinco por cento). Enquanto em dezembro de 

2023 esse contingente era de 261.653 (duzentos e sessenta e um mil e seiscentos e 

cinquenta e três) pessoas, ao término do ano seguinte, 2024, o total alcançou 327.925. 

(trezentos e vinte e sete mil e novecentos e vinte e cinco) indivíduos. Os dados provêm 

do estudo mais atualizado disponibilizado pelo Observatório Brasileiro de Políticas 

Públicas com a População em Situação de Rua, vinculado à Universidade Federal de 

Minas Gerais (OBPopRua/POLOS-UFMG). 

No ano de 2025, o número de pessoas vivendo em situação de rua no Brasil

[...]

registradas no Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico) atingiu 335.151 

(trezentos e trinta e cinco mil, cento e cinquenta) indivíduos. Esse número representa 

um aumento de 0,37% em relação a dezembro de 2024, quando foram contabilizadas 

327.925 ( trezentos e vinte e sete mil e novecentos e vinte e cinco) pessoas nessa 

condição (Almeida, 2025). 

Os dados constam no informe técnico de abril do Observatório Brasileiro de 

Políticas Públicas com a População em Situação de Rua (OBPopRua), vinculado à 

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), divulgado em 14 de abril.

[...]

Técnico sobre a População em Situação de Rua no Estado do Piauí, publicado em 

dezembro de 2023 (Piauí, 2023), a capital Teresina concentra a maior parte desse 

contingente no estado, com 76,23% (setenta e seis vírgula vinte e três por cento) dos 

registros, o que corresponde a 1.010 pessoas (um mil e dez pessoas).  

O documento revela ainda que a maioria dessa população se autodeclara preta 

ou parda (83,56%), é composta por homens (82,08%) e possui entre 31 (trinta e um) 

e 49 (quarenta e nove) anos de idade. Destaca-se também o baixo nível de

[...]

tratamento de saúde e a descoberta de laços familiares entre assistidos, o que reforça 

a importância da articulação institucional. De acordo com o Relatório Geral de Projetos 

referente ao período de 2019 a 2022, apenas no ano de 2022, o projeto realizou 435 

(quatrocentos e trinta e cinco) atendimentos, oferecendo orientação, apoio 

documental e encaminhamentos para projetos assistenciais da Prefeitura e Governo 

do Estado (Defensoria Pública do Estado do Piauí, 2023, p.58). 

Em 2023, a Defensoria Pública do Estado do Piauí ampliou sua atuação ao

[...]

situação de rua, assegurando-lhes o acesso à Justiça de maneira célere e simplificada 

(Defensoria Pública do Estado do Piauí, 2023). 

Segundo o Relatório Geral de Projetos de 2023, no decorrer do ano, o projeto 

“Defensoria Pop Rua” contabilizou um total de 248 (duzentos e quarenta e oito) 

atendimentos, demonstrando o contínuo empenho da instituição na promoção dos 

direitos fundamentais e na assistência jurídica desse grupo social em extrema 

vulnerabilidade (Defensoria Pública do Estado do Piauí, 2023). 

Já no ano de 2024, foi realizada a terceira edição do Projeto “PopRua –

[...]

destacando-se como uma prática relevante de promoção de cidadania e 

reconhecimento das pessoas em situação de rua (Defensoria Pública do Estado do 

Piauí, 2024). 

No total, ao longo de 2024, segundo o relatório geral do mesmo ano, ainda no 

1º semestre, foram desenvolvidas 1.470 (um mil e quatrocentos e setenta) atividades 

no âmbito do projeto, que incluíram atendimentos, obtenção de documentos e 

diligências administrativas, demonstrando a amplitude e a importância social da 

atuação da Defensoria Pública nesta seara (Defensoria Pública do Estado do Piauí,